[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

to amend Press, Newspapers, News Agencies and Book Registration Ordinance, 2002

Whereas it is expedient to amend the Press, Newspapers, News Agencies and Books Registration Ordinance, 2002 (XCVIII of 2002), in the manner ad for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: -

- Short title and commencement. (1) This Act shall be called the Press,
 Newspapers, News Agencies and Books Registration (Amendment) Act, 2023.
 it shall come into force at once.
- 2. Amendment of section 2, Ordinance XCVIII of 2002.- In the Press, Newspapers, News Agencies and Books Registration Ordinance, 2002 (XCVIII of 2002), hereinafter referred to as the said Ordinance, in section 2, -
 - (a) clause (e) shall be omitted;
 - (b) after clause (f), the following new clause shall be inserted, namely; -
 - (fa) "ministry" means the ministry of division to which business of information and broadcasting stands allocated;" and
- (c) in clause (m), for the word "Federal Government", wherever occurring, the words "Prime Minister" shall be substituted.
- 3. Amendment of section 39, Ordinance (XCVIII of 2002). In the said Ordinance, in section 39, for the words "Federal Government", the words "Prime Minister" shall be substituted.

Subject: STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

In the light of Honorable Supreme Court's decision in the Mustafa Impax Case, the Federal Cabinet, in case No. 419/19/2017 dated 08-09-2017 directed that all Ministries/Divisions should make amendments in respective Acts/Rules and replace the words "Federal Government" with appropriate authorities. Hence, it is expedient to amend the "Press, Newspapers, News Agencies and Books Registration Ordinance (Amendment), Bill 2023". In the Ordinance the words "Federal Government", wherever occurring, the words "Prime Minister" shall be substituted.

2. It is informed that the above-mentioned decision has been ratified by the Cabinet in its meeting held on 1st February, 2023 under Case No. 15/03/2023.

Minister In-Charge

[تومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے] پرلیں،اخبارات، نیوزا یجنسیزاور کتب رجیٹریشن آرڈیننس،۲۰۰۲ میں ترمیم کرنے کابل

ہرگاہ کہ بیقرین مصلحت ہے کہ بعدازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیےاورایسے طریقہ کارمیں، پریس، اخبارات، نیوزا یجنسیزاور کتب رجٹریشن آرڈیننس،۲۰۰۲ء (۹۸ مجربی۲۰۰۲ء) میں ترمیم کی جائے؛

بذريعه منراحسب ذيل قانون وضع كياجا تاب:_

ا مختفر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) به ایک پریس ، اخبارات ، نیوز ایجنسیز اور کتب رجریش

(ترمیمی) ایک ،۲۰۲۳ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(r) مي في الفورنا فذ العمل مولاً _

۲۔ <u>آرڈیننس ۹۸ مجرید۲۰۰۲ء کی ، دفعہ کی ترمیم:</u> پریس ، اخبارات ، نیوز ایجنسیز اور کتب رجٹرشن آرڈیننس،۲۰۰۲ء (۹۸ مجرید۲۰۰۲ء) میں بعدازیں جس کا حوالہ ندکورہ آرڈیننس کے طور پردیا گیا ہے کی ، دفعہ میں ،۔

(الف) شق (ه) حذف كردى جائے گى؛

(ب) شق (و) کے بعد، حسب ذیل فئ شق شامل کردی جائے گی، یعنی:

(والف) ''وزارت''سے ڈویٹرن کی وزارت مراد ہے جسے اطلاعات ونشریات کے اُمور متعین کے اُمور متعین کیئے گئے ہوں؛''اور

(ح) شق (م) میں ،لفظ''وفاقی حکومت''،جہاں کہیں آرہے ہوں تو ،الفاظ''وزیرِ اعظم'' سے تبدیل کردیئے جائیں گے۔

س آردیننس (۹۸ مجریة ۲۰۰۱ء) کی، وفعه ۳۹ کی ترمیم: نکوره آردیننس میں ، دفعه ۳۹ میں ، الفاظ" وفاقی حکومت"، الفاظ" وزیراعظم" سے تبدیل کردیئے جائیں گے۔

بيان اغراض ووجوه

مصطفیٰ امیس کیس میں معزز عدالت عظمیٰ کے فیصلے کی روشنی میں ، وفاقی کا بینہ نے ، کیس نمبر ۱۹۱۹/۱۹/۱۹/۱۹/۱۹ ور الفاظ ۱۹/۹ مرد ۱۹/۹ مرد الفاظ المیس بدایت دی ہے کہ تمام وزارتوں ر ڈویٹر نیز کو متعلقہ ایکٹس رقوآعد میں ترامیم کرنی عاہیے اور الفاظ ''وفاقی حکومت'' کو مناسب اتھارٹیز کے ساتھ تبدیل کردینا جائے ہدا ، یہ قرین مصلحت ہے کہ'' پرلیس ، اخبارات ، نیوز ایجنسیز اور کتب رجسٹریشن آرڈیننس (ترمیمی) ، بل ۲۰۲۳ء'' میں ترمیم کی جائے ۔ آرڈیننس میں الفاظ'' وفاقی حکومت'' جہاں کہیں آرہے ہوں ، الفاظ' وزیراعظم'' سے تبدیل کردیئے جائیں گے۔

۲- یہ طلع کیاجا تاہے کہ ندکورہ بالا فیصلے کی توثیق کا بینہ کی جانب ہے اس کے منعقدہ اجلاس کیم فروری،۲۰۲۳ء میں کیس نمبر ۱۵ر ۲۰۲۳ ء کے تحت کی گئی ہے۔

وزبرانجارج